Constantin I. ST AN

La 5/18 martie 1918, Regele Ferdinand a încredinţat puterea lui
Alexandru Marghiloman, preşedintele Partidului Conservator, prin decretul
regal nr. 591. Scopul numirii noului prim-ministru, care întreţinuse bune relaţii
cu ocupanţii germani şi austro-ungari, era acela de a semna pacea cu inamicul
în condiţii cât mai acceptabile posibil. A doua zi, pe 6/19 martie 1918,
cabinetul prezidat de Alexandru Marghiloman a depus jurământul în faţa

Suveranului 1• Prezentând aceste împrejurări extrem de dificile, conducătorul
conservatorilor consemna în notele sale politice publicate postum, demersurile
intense ale şefului statului în vederea formării noului minister astfel: „Regele
îmi cere limpede să iau guvernul şi pune o insistenţă deosebită"2 •

juridică şi economică. Cu toate eforturile diplomatice depuse, în ciuda
memoriilor depuse, cabinetul Marghiloman nu a obţinut nicio concesie mai
importantă, prevederile ei fiind foarte grele pentru România.

Pacea, după cum este cunoscut, s-a semnat în Palatul Cotroceni la 24
aprilie/7 mai 1918 de Alexandru Marghiloman (din partea României), baronul
Burian (noul ministru de externe al Austro-Ungariei), Vasile Radoslavoff

Arhivele Naţionale Istorice Centrale (în continuare se va cita A.N .l.C.). fond Casa Regală,
dosar 18/I 918, f. I.
Alexandru Marghiloman, Note politice, voi.

Numărul sondelor aflate în funcţiune a crescut de la 336 în
decembrie 1917, la 492 în septembrie 1918, fapt care a făcut ca în august 1918
cantitatea medie de petrol extrasă să atingă apogeul, ea cifrându-se la 384
vagoane6

.

Actele Tratatului de pace de la Bucureşti din 24 aprilie/7 mai 1918, Bucureşti, 1918,
pp. 3-5.
Actele Tratatului de pace de la Bucureşti din 24 aprilie/7 mai 1918. pp. 3-5; D. Iancovici,
La pa ix de Buca rest ( 7 mai 1918 ), Paris, 1918, pp. 146 şi urm.
Maurice Pearton, Oii land the Roumanian State, Oxford, 1971, pp. 79-95; Gheorghe
Buzatu, O istorie a petrolului românesc, Bucureşti. 1998, pp. 36-38.

https://biblioteca-digitala.ro

Ea stipula ca sumele şi depozitele Băncii
naţionale vărsate Băncii Imperiului german să rămână drept garanţie pentru
serviciul datoriei publice a României faţă de supuşii germani pe o perioadă de
cinci ani. Totodată, emisiunea leilor Băncii Generale Române rămânea în

. 10 vigoare .
Pacea din 24 aprilie/7 mai 1918 avea prin urmare un caracter anexionist,

de jaf. Impusă prin forţă, ea urmărea spolierea economică, teritorială,

consolidarea dependenţei politice şi militare a României faţă de Puterile
Centrale. România s-a văzut nevoită să semneze un astfel de tratat, întrucât era
lipsită de ajutor din partea Antantei, aflându-se într-o situaţie fără ieşire.

Saint Georges. Arh. Take Ionescu. pachet XCVIII, dosar 9. f. 150.
14 Constantin Argetoianu. Memorii. Pentru cei de mâine. Amintiri din \Temea celor de ieri,

voi. V/5 (1918). ediţie de Stelian Neagoe. Bucureşti, 1994. pp. 102-103.
15

•• Mişcarea". XII, nr. 103. din 6/19 mai 1918.
16 I. G. Duca. Memorii, voi. IV; Ră:boiu/. Partea a li-a ( 1917-1919). ediţie de Stelian

Neagoe, Bucureşti. 1994, pp. I 02-103.

Părerea tuturor era că asemenea pace era
mai rea decât o capitulare. O ţară suportă o capitulare mai uşor decât o pace
umilitoare" 17

•

Împotriva actului din 24 aprilie/7 mai 1918 s-au pronunţat şi socialiştii
români. Într-un articol publicat în paginile ziarului „Social Democraţia" erau
prezentate consecinţele economice deosebit de grele ale păcii, care „robeşte
economic ţara, consfinţeşte înstrăinarea Dobrogei şi răsluirea munţilor

• De aceea, şi
nevrând să sporească nemulţumirile puterilor Antantei şi aşa destul de mari,
Ferdinand a amânat mereu sancţionarea păcii, fapt pe care nu l-a înfăptuit
niciodată, deşi premierul Alexandru Marghiloman a insistat în repetate
rânduri20

•

Românii aflaţi în străinătate au condamnat cu tărie tratatul de pace
semnat la Bucureşti în 24 aprilie/7 mai 1918. Aflat în drum spre Paris, Take
Ionescu a făcut o declaraţie la Lucerna în Elveţia, în 24 iulie 1918 unui
corespondent al cunoscutului cotidian francez „Le Petit Parisien", susţinând că
va acţiona cu toate puterile sale împotriva „unei păci, care nu este pace, ci ceva
mai monstruos decât o anexiune".

Constantin Angelescu,
Vladimir Anastasescu, O. Apostolu, A. Atanasiu, A. Bagdad, P. Barozzi, Paul
Brătăşanu, generalul Cocea, Dumitru Drăghicescu, Jean Th. Florescu, Ion
Găvănescul, Thoma Ionescu, Traian Labescu, dr. Nicolae Lupu, Emil
Miclescu, G. G. Mironescu, Oreste Tafrali, Ioan Ursu, Dimitrie Voinov ş.a au
semnat pe 10/23 mai 1918 un document de protest. Materialul sublinia faptul
că „După încheierea nenorocitului nostru armistiţiu( ... ) au urmat, după cum se
ştie, tratativele de pace la Bucureşti şi la Buftea patronate de un Parlament de
înstrăinaţi".

Aţi făcut un dar ţigănesc!>>"23 existau deci dispute între membrii
marcanţi ai Coloniei române din Paris, unii vrând să pactizeze cu guvernul
Marghiloman. Aceştia au încercat să zădărnicească protestul faţă de tratatul de
pace semnat la Bucureşti cu Puterile centrale în 24 aprilie/7 mai 1918.
Intervenţia lui Paul Brătăşanu a propus atunci ca preşedinte al adunării pe
profesorul I. Găvănescul de la Universitatea din Iaşi, care, potrivit lui E. A.
Paneratti, dr. C. Angelescu, D. Drăghicescu şi celorlalţi participanţi „a putut
menţine publicul şi vota protestarea".

Participanţii au fost înştiinţaţi de intenţia Coloniei româneşti de a se
ocupa de problemele prizonierilor români transilvăneni şi Franţa, Italia şi

Rusia25
.

Membrii emigraţiei române din Paris au organizat şi ei acţiuni împotriva
păcii din 24 aprilie/7 mai 1918. Cunoscutul om politic liberal, senatorul
Dumitru Drăghicescu a tipărit un articol în cunoscutul cotidian francez „Le
Temps", în care califica actul de care ne ocupăm ca fiind „o declaraţie de
război adresată întregului popor român"26

creat comitete locale la Torino, Milano, Genova, Perugia, Parma, Napoli,
Ferara. El a organizat numeroase acţiuni de solidaritate şi prietenie. Cu prilejul
aniversării în ziua de 11/24 mai 1918 a trei ani de la intrarea Italiei în război, a
fost editat şi răspândit un manifest care critica pacea de la Buftea - Bucureşti,

considerând-o „un instrument odios de răzbunare, accentuând violenţa faţă de
regulile elementare de justiţie, poporul român nu poate accepta această pace"36

.

Prin acest apel, cetăţenii erau chemaţi să participe la o adunare ce urma să se
desfăşoare la 17 /30 mai 1918. Manifestarea a avut loc în sala „Augusteum" din
Roma cu participarea unor membri ai guvernului italian, senatori şi deputaţi,

oameni de cultură, simpli cetăţeni. În cuvântul rostit cu această ocazie, Simion
C. Mândrescu a protestat împotriva păcii impusă României, militând pentru
semnarea unui act „care să-i asigure deplina independenţă şi unitate
naţională"37 • Deputatul Colonna de Cesaro şi-a exprimat în alocuţiunea sa
indignarea şi revolta contra păcii din 24 aprilie/7 mai 1918. El a precizat că în
atari condiţii se impune întărirea solidarităţii cu România „contra Germaniei,
contra Austriei, eterna noastră rivală". Maria Rugier a reiterat în discursul său
faptul că „nu-i permis ca România să ajungă o colonie ~ermană. Ea trebuie să
fie liberă, fără să mai fie supusă niciunui fel de sclavie"3

O altă adunare împotriva păcii de la Buftea - Bucureşti a avut loc pe 30
mai 1918 în localitatea Augusto, lângă Roma, organizată de „Liga Patriotica
Femminile". Contemporan al evenimentelor, Elie Bufnea scrie peste ani că: „A
fost o fraternizare a latinităţii pentru apărarea cauzei unei ţări latine pe care o
considerau cauza Italiei"40

• În 12/25 august 1918, în Forul lui Traian, sub
auspiciile comitetului „Pro Romeni", a avut loc o impresionantă manifestaţie.
Onorurile militare le-a dat un pluton de voluntari români. Alături de primarul

36 Ibidem, p. 16.
37 Ibidem, p. 17; vezi şi B.N.R., Colecţii Speciale, fond Saint Georges, Arh. E. Pangratti,

Bucovina, afirmând: „Italia, fidelă istoriei sale primeşte poporul român cu o
simpatie frăţească şi primeşte cu cea mai mare afecţiune contribuţia pe care
românii o aduc cauzei comune"43

.

Profesorul Simion C. Mândrescu a adresat la 10/23 mai 1918, în numele
românilor aflaţi pe teritoriul italian, o telegramă Regelui Ferdinand, în care
protesta energic contra actului din 24 aprilie/7 mai 1918. Totodată, într-un
interviu acordat cotidianului „La sera" din Milano, profesorul Mândrescu
afirma că datorită păcii nedrepte de la Buftea - Bucureşti, românii se găseau
sub crunta ocupaţie a Puterilor Centrale.

Şi tot în numele poporului român, facem apel la guvernele aliate,
rugându-le să susţină şi să salveze România şi revendicările ei îndreptăţite"52 .

Împotriva păcii nedrepte de la Buftea - Bucureşti s-au pronunţat cu tărie
şi românii aflaţi în S.U.A. Încă înainte de semnarea actului din 24 aprilie/7 mai
1918, ministrul României la Washington, doctorul Constantin Angelescu, şi-a
prezentat demisia alături de însărcinatul cu afaceri Alexandru Rubin,
îndreptându-se spre Paris53

. În capitala Statelor Unite au rămas doar
însărcinatul cu afaceri N. H.

. '

Vasile Stoica a criticat cu vehemenţă prevederile înrobitoare ale păcii de
la Buftea - Bucureşti într-un articol publicat în paginile cotidianului american
de mare tiraj „The New-York Times" la sfârşitul lunii iunie 1918, dezvăluind
caracterul impopular al tratatului din 24 aprilie/7 mai 1918, căci „există

milioane de oameni care au fost constrânşi să încheie o pace de care le e silă"57 •
De asemenea, într-o scrisoare adresată pe 29 iunie/12 iulie 1918 lui Robert
Lansing, Vasile Stoica preciza că: „pacea impusă de Puterile Centrale
Regatului român care a fost înconjurat de duşmani din toate părţile şi nu a avut
nicio posibilitate de ajutor din partea Aliaţilor a provocat indignarea întregii
naţiuni române.

.

Numeroase organizaţii ale românilor americani au condamnat pacea nedreaptă
de la Bucureşti. În apelul lansat în mai de la 1918 de Comitetul de formare a
Ligii Naţionale Române din America, se scoate în evidenţă caracterul impus al
actului din 24 aprilie/7 mai 1918: „Pacea pe care au stors-o nemţii şi ungurii
astăzi de la România nu are şi nici nu poate avea nicio tărie. Adevărata pace va
fi aceea pe care o vor dicta aliaţii la sfârşitul războiului şi va face odată
dreptate lumii, mai ales neamurilor care au suferit cum am suferit noi"60

•

aspiraţii
către independenţa şi unitatea naţională au trezit cel mai profund ecou în
sufletul meu de italian care a cunoscut astfel de dureri"67

.

Chiar şi unii oameni politici germani au condamnat pacea de la
Bucureşti. Deputatul socialist Ladebour, de pildă, a protestat în Reishtag
împotriva acestei păci. Referindu-se la tratatul din 24 aprilie/7 mai 1918, el
afirma că poporul român „are dreptul să dispună liber de soarta lui"68

. Chiar şi
unele publicaţii austriece au publicat pacea de la Buftea - Bucureşti. Ziarul
vienez „Arbeiter Zeitung" socotea actul de care ne ocupăm că „nu va asigura
prietenia poporului român"69

.